CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR ALECIO STRINGARI

Requerimento de nº. 74/2014.

Assunto: Reiteração do requerimento de número 016 de 2013, sobre a
solicitação para a construção do posto de saúde da Vila São Raimundo,
município de Marabá.

 Senhora Presidenta,
 Senhores Vereadores

Requeiro na forma regimental ouvido o Douto Plenário que seja encaminhado
cópia da solicitação para Prefeitura Municipal de Marabá e cópia para secretaria
de Obras, da solicitação para a construção do posto de saúde da Vila São
Raimundo, município de Marabá.

Justificativa

Solicito do executivo que venha interceder pela referida comunidade, na
construção do Posto de Saúde da Vila São Raimundo. A comunidade em
questão, juntamente como outras 02 (duas) mais próximas como a Vila Nova e
Vila Buritirama totalizam um número provável de 350 famílias que necessitam de
assistência à saúde. Com isso o posto de saúde atenderá toda esta demanda,
além de que o posto de saúde municipal mais próximo fica localizado na Vila
União há uma distância aproximada de 30 km, o que comprova a tamanha
necessidade em agir a favor desta situação o mais urgente possível.

Sala das Sessões em 12 de Junho de 2014.

Atenciosamente,